« Unde in prognatos haud raro derivatur lugenda a religione defectio vel saltem praecips decursus in religiosam illam negligientiam seu, quam vocant, indifferentiam, infidelitatem impietaque proximam. Illud etiam accedit quod in mixtis nuptiis multo difficulter reddatur viva illa animorum conformatio, mysterium, quod diximus, arcanam nimurum Ecclesiae cum Christo coniunctionem, imitationem.

« Facile enim deficit arctior animorum communio, quae sicuti est Ecclesiae Christi signum et nota, ita christiani coniugii signum sit oportet, decus et ornamentum. Nam distrahi solet aut saltem relaxari animorum vinculum, ubi in rebus ultimis et summis, quas homo veneratur, idest in religionis veritatibus et sensibus, dissimilitudo mentium habetur et voluntatum intercedit diversitas. Ex quo periculum est, ne langueat inter coniuges caritas, itemque labefactetur domesticae societatis pax et felicitas, quae ex cordium potissimum unitate proficiscitur. Nam, ut iam aetate tot saecula antiquum Ius Romanum definiebat: "Nuptiae sunt coniunctio maris et feminae et consortium omnis vitae, divini et humani iuris communicatio" ».

At maxime, restitutionem istam perfectio nemque matrimonii a Christo Redemptore statutam augescens in dies divortiorum faciliter impedit. Quin immo neopaganismi fautores, tristi rerum usu nihil edocti, in sacram coniugii indissolubilitatem, legesque eam iuvantes, acrius in dies invehi pergunt, ac licere divortia decernendum esse contendunt, ut alia scilicet, eaque humanior, lex obsoletis legibus sufficiatur.

Repetit hic Pius XI divortiorum causas, quae multae in medium proferuntur et variae,

subjectivas quas appellant atque obiectivas. Contra has quoque insanias omnes stat una lex Dei certissima, a Christo amplissime confirmata, nullis hominum decretis vel scitis populorum, nulla legumlatorum voluntate debilitanda: « Quod Deus coniunxit, homo non separat ». Quod quidem si iniuria homo separaverit, irritum id prorsus fuerit; quum Christus ipse asseveravit: « Omnis qui dimittit uxorem suam et alteram dicit, moechatur; et qui dimissam a viro dicit, moechatur ». Et haec Christi verba quocumque respiciunt matrimonium, etiam naturale tantum et legitimum; omni enim vero matrimonio convenit illa indissolubilitas, qua illud partium beneplacito et omni saeculari potestati, ad vinculi solutionem quod pertinet, est omnino subtrahit.

Ceterum quae contra vinculi firmitatem obiciuntur ea dissolvuntur facile. Incommoda enim illa omnia arcentur ac pericula propulsantur, si quando, in extremis illis adjunctis, discussio permittatur coniugum imperfecta, id est incolumi atque integro vinculo, quam lex ipsa Ecclesiae concedit claris canonum verbis, quae de separatione tori et mensae et habitationis decernunt. Iam secessionis huiusmodi causas, conditiones, modum simul et cautelas, quibus et liberorum institutioni et familiae incolumitati fiat satis, atque incommoda item omnia, sive ea coniugi, sive proli, sive ipsi civili communitati impendent, quoad poterit, praecaveantur, legum erit sacrarum statuere, et ex parte saltem, etiam civilium legum, pro civilibus scilicet rationibus atque effectibus.

Pars haec encyclicae altera concluditur monitis Leonis XIII de divortii damnis tum familiae tum civitati, quae in miserrimum discrimen irruunt; quae quidem quam vere ante quinquaginta annos praenuntiata fuerint, abunde confirmat crescens in dies morum corruptio et inaudita depravatio in iis regionibus, ubi *Communismus* plane dominatur.

(Ad proximum numerum).

ANNALES

Nationum Societas.

Genevae legati ad studium Europae uno foedere iungendae congregati sunt; Grandi, Italus externis negotiis gerendis administer, Anglis et Germanis accedentibus, rogavit ut Russorum quoque ac Turcarum civitates in consilium invitarentur; obstitit Briandus, Gallus, propositi foederis auctor, quod civitates ipsae non essent Nationum Societatis participes. Res in utramque partem disceptata; demum constitutum est non praefatas nationes tantum, sed et Islandica in coetum vocari, ad pendendum una cum ceteris oeconomum discrimen a quo universus orbis hisce diebus agitur, quodque omnes Europae nationes attingit. Conventus prouinciatione est conclusus, in qua Gallia, Germania, Italia et Anglia protestatae sunt, sese Nationum Societate usuras ad impediendum quominus vis a quavis natione adhiberetur, quum dissensio aliqua inter nationes oritura esset.

Eodem tempore supremum Nationum Societatis Consilium est pariter congregatum ad disceptandum de rationibus a delectis ad rem legatis allatis, iuxta quas rogatio de deponendis armis perfici licet. In id unum omnes consensere, eam in examen adduci non posse nisi in proximo anno MCMXXXII.

Apud Societatis legatos renovatum proinde ad quinquennium est foedus quo Polonia et Rumenia mutuo obligantur ad auxilium altera alteri ferendum si forte ex Russia oppugnationes fierent. Neque omissae disputationes sunt de rationibus arcendi otium, ad quod inviti opifices plurimi ubique nunc coguntur; benevolenterque auditae querelae Germanicarum minorum civitatum in Alta-Silesia viventium, quibus necesse est fidei sensum restituere.

Indorum motus.

Londinensis Indorum principum coetus dimissus est, positis legum principiis, per quas Indiae civitates sui iuri fieri quodammodo possint. Bonae Anglicae voluntatis signum apparuit ex vinculis missio, quae statim sequuta est, Gandhi illius, qui rebellionis auctorem se fecerat, eiusque fautores; non tamen cum exitu fortasse in spe habito: si enim eventus cum Indorum summa laetitia fuit, haec videtur inde orta, quod potestas illis fieret motus intensius resumendi. Qui quidem revera in Birmania eo usque processere, ut Angli ad eos compescendos rebellium castra igni tradere coacti fuerint.

Americanae seditiones.

Panamensis civitas haud minor inferioris Americae nonnullis sororibus esse voluit; seditione enim facta, Arosemena praesidem munere suo privavit. Rerum summa potitus est Armodius Aras, seditionis auctor.

Italicae coloniae.

Die xxiv mens. Ianuarii Italit Cufr oasim, Senussicae Africanae regionis caput, occuparunt, superstitionibus rebellis domitis. Libycae coloniae possessio ita perfecta est.

Funera.

Gallia, magno cum omnium civium luctu, die iii ipsius mensis Ianuarii, vita functum Joffre, alium ex universae militiae supremis magistris, vidiit. Eius nomen ad posteros immortale erit, tamquam Maricensis pugnae victoris, per quam, in recenti immani Europae bello, Galliae vita servata est.

POPULICOLA.

VARIA

Terrae motus Venetiis an. MDXI.¹

Septimo calendas Aprilis an. MDXI Venetiis terra tremuit motu tam vehementi, ut Senatu, qui habebatur, ante ullam latam legem praeter morem dimisso, Patres ruina tectorum intercipi metuentes, tumultuose se foras truderent. Cadebant autem e summis curiae templique Marcii parietibus pinnae ac signa marmorea, quae in iis antiquitus posita prominebant: turresque templorum nutare cacuminibus et commoveri prospiciebantur; et sacra aera in plerisque earum, maximeque in ea turri, quae in foro est, sponte insonuerunt; pleiaeque etiam vitium fecerunt. Et aqua urbanis in alveis alte excitata contremuit; innumeraque sumi receptacula quassu divulsa in vias ipsaque in tecta corrue- runt; domusque non una cum incolentium interitu, parietes vero domorum et fanorum frequentes ruinam traxerunt. Hoc quidem unum iuvit, quod is non longinquus terrae tremor fuit. Atque eas ob res, quae acciderant, postridie eius diei Deo optimo maximo supplicationes omnibus in urbis regionibus dies tres fieri, et ne quid praeter panem et aquam ad vescendum omnes puberes sumerent, ab Patriarcha Venetorum, consultis Patribus, indictum. Pauloque post eundem prope terrae motum cum iisdem fere prodigiis Patavii, Tarvisii, Fori Iulii, nonnullisque aliis in reipublicae oppidis et finibus fuisse, cognitum est.

Vas aeneum et vas fictile.

Duas olim flumen trahebat ollas, alteram aeneam, alteram fictilem: aenea vero pondere proprio praegravata ac sibi pra-

¹ Ex PETRI BEMBI, *Historia Veneta*.

cavens, fictili anteeunti suadere coepit, ut coniungi sibi vellet, quo vehementem impetum fluminis sustinerent, adjunctis utrinque viribus. Cui ait fictilis olla: « Soror mea, tua vicinitas mihi non admodum probatur; Nam sive unda illidat te mihi, vel me tibi, ut cutis dura te incolumem praestabat, sic conteret me fragilem ».